
ÉVFORDULÓRA
Február elseje már nem közön

séges dátum a magyar történelem
ben, hanem jelentőségteljes, tiszte
letreméltó határjelző, amely a múl
tat választja el a jövőtől. A jövő 
pedig egy uj államforma, a demokra
tikus Magyar Köztársaság, mely előtt 
levett kalappal tiszteleg minden ma
gyar, ki a szabadságot, a békét, a 
munkát tartja életcélnak.

Vérzivatarok után jutottunk el 
hazánkban a szabad emberi élet
hez és ez uj államformánkban meg
akarjuk változtatni a magyar nép 
eddigi életét, hogy soha többé ne 
kelljen oktalan és céltalan módon 
áldoznia. *

A harmadik Magyar Köztársa
ság, élén Tildy Zoltán elnökkel bi
zonyságot tett életképességéről és 
koalíciós kormányzata úgy bel- mint 
külpolitikai tekintetben hűségesen 
vezette hajónkat a nép érdekeinek 
megfelelően.

A köztársasági kormány, élén 
a két munkáspárttal, elég erős volt 
ahhoz, hogy legyűrje a demokrácia 
ellen acsarkodó és titokban tőrt 
szorongató belső ellenségeket és 
elég erős ahhoz, hogy továbbra is 
megakadályozzon hasonlóan káros 
tevékenységeket.

A parlament megtisztítása után 
nyugodtabb lett a politikai légkör 
és a szökevény Sulyok, Pfeiffer és 
társaik nem mérgezik tovább a po
litika levegőjét. 9

Gazdasági életünkben a forint 
védelmével sikerült 3 éves tervünk 
beindítása és a munkakedv és mun
kaversenyek bizonyítják a magyar 
dolgozóknak Köztársaságunkba ve
tett hitét és bizakodását. A kiegyen
súlyozott gazdálkodásra mutat ál
lamháztartásunk aktív mérlege, amely 
lehetővé teszi az újjáépítés fokozott 
továbbvitelét.

A földreform végrehajtása be
fejeződött és ezzel egy ebben az 
országban legrégibb szociáldemo
krata követelés vált valóra. A Ma
gyar Köztársaságban azé a föld, aki 
megdolgozza és ezt soha senki el 
nem veheti tőle. A magyar bányász, 
ipari munkás, már nem a nagytőké
nek izzad aranyakat, hanem az ál
lamosított üzemeken keresztül mun
kájával a nemzetet gyarapítja, amely
nek Ő egyenjogú tagja.

A bankok ' államosítása pedig 
odaadja majd a pénzt, ahol azt ter
melésre és nem spekulációra hasz
nálják fel és így fogja szolgálni a 
kisparasztot, a kisiparost, kereske
dőt, egyszóval mindazt, amely többet 
akar ennek a népnek, hogy emberi 
életéhez jusson.

Külpolitikánkban a barátság 
jegyében fogta össze a körülöttünk 
élő nemzeteket és Jugoszlávia, Ro
mánia, Lengyelország baráti kap
csolataihoz fűzi még a többi demo
kratikus államok barátságát.

A magyar, munkásság pedig a 
Köztársaság harmadik esztendején 
arra törekszik, hogy a maga sorai
ban is tiszta helyzetet teremtsen. 
Pártunk 36 kongresszusa egészen 
bizonyos határozott szocialista fór-: 
r a dalmi irányvonalat szab majd az

uj vezetőségnek és lezárja majd azt 
a.vitát, amely a felszabadulás óta a 
két munkáspárt között állandóan 
felszínre vetődik. A munkáspártok 
közötti bizalom teljes helyreállása 
pedig még egységesebbé teszi a

munkásosztályt, amely így két ke
mény és határozott munkaegység
gel mozdíthatatlan alappillérévé vá
lik a Magyar Köztársaságnak, mely 
halad a demokrácián át a szociális* * 
musba.

Bányászok az élen...
Büszkeséggel vettük tudomásul,* 

hogy a magyar bányászok valóban rá- 
érdemesüllek az újjáépítés élharcosai 
elnevezésre. A megindult bá- 
nyászmunkaverseny harmadik hetében a 
termelés hatalmas méretekben lendült, fel 
és január 24-én már az előirányzott 
3600 vaggon átlagot jóval túlhaladva- 
4031*8 vaggon teljesítményt produkált.*

Ebben a hatalmas iramú munka

versenyben a kerületek között Nógrád 
és JBorsod bányászai között folyik a leg
nemesebb vetélkedés, mindegyik kerület 
arra törekedve, hogy az elsőséget meg
szerezze.

Január 24-én Borsod 118*63 szá
zalékkal, mig Nógrág 117.76 százalék
kal teljesítette túl az előirányzatot. Amint 
értesülünk megyénk öntudatos bányászai

minden erejükkel és tudásukkal arra tö
rekszenek, hogy élre kerüljenek és elvi
gyék a győztes pálmáját, mely nemes 
küzdelem kell, hogy példamutató legyen, 
minden szakma dolgozóinak. • i

Csak biztató szóval fordulhatunk 
feléjük, és boldogók azok, akik megszo
ríthatják ezeket a becsületes kérges te- 

' nyerekef.

Ries István:

Nincs kompromisszum, csak osztályharcos
 forradalmi munkásmozgalom

(Népszava írja.) A közoktatásügyi 
minisztérium szociáldemokrata pártszerve
zetének keddi pártnapján dr. Ries Ist
ván elvtárs igazságügyminiszter tartott 
politikai beszámolót. Rámutatott arra, 
hogy az elmúlt hónapokban, pártunkban 
voltak olyanok, akik minden indítványt, 
ami a testvérpárttól jött, elleneztek. Kép
telenek voltak megérteni, hogy nem lehet 
mindent felépíteni a párt tradícióira, ha
nem tudomásul kell venni a marxista 
társadalomszemléletből következő fejlődési 
törvényeket és a munkásosztályt csak a 
maradéktalanul szoros együttműködéssel 
lehet szolgálni.

Célunk — folytatta Ries elvtárs — 
hogy a 36. kongresszus olyan vezetősé
get válasszon, amely a párt baloldali ve
zetőit foglalja magában.

Az új vezetőség maradéktalanul 
megvalósítja a forradalmi marxista ideológiát 
a párt minden működésében.

Darvas József, építés- és közmun
kaügyi miniszter szakközegei visszaérkeztek 
árvízi szemleutjukról.Megállapították, hogy 
1.124 ház teljes újjáépítésére, 316 ház 
aláfalazására van szükség. Az ár teljes 
elvonulása után, amikor minden ház meg
közelíthető lesz, ez a szám még emelkedni 
íoí-

- A házkároknak ez a hatalmié mér
téke különösképpen indokolja, hogy az 
egész magyar társadalom még fokozottab-

— Osztályhárcos munkáspárt va
gyunk. f Tudjuk, hogy a kapitalista gaz
dasági rendszert csak forradalmi szellem
től átitatott munkáspártok dönthetik meg. 
Helytelen tehát a nyugati szocialisták és 
a velük szimpatizáló „harmadik ut“-asok 
politikája, akik azt hiszik, hogy a tűz és 
viz, a kapitalizmus és a • szocializmus kö
zött lehet kompromisszum.

Nincs kompromisszum, csak osz
tályharcos forradalmi munkásmozgalom.

A fúzió kérdésével kapcsolatban 
megállapította, bizonyos dolgok a mun
kásmozgalom érdekében azt teszik szük
ségessé, hogy a munkásosztálynak egy 
pártja legyen, vannak azonban dolgok, 
melyek éppen a munkásmozgalom érde
kében jelenleg azt teszik szükségessé, 
hogy egy önálló, erős, baloldali Szociál
demokrata Párt legyen Magyarországon.

Ez viszont nem jelenti azt, hogy 
a fúzió sohasem jöhet létre. Hogy ez

bán siessen az árvízkárosultak megsegíté
sére és ki-ki tehetsége szerint vállaljon 
házépítést az árvizsujtotta területeken.

Tévedések elkerülése végett ismét 
felhívjuk a figyelmet arra, hogy azok, 
akik az árvízi házakcióra pénzadományokat 
ajánljanak fel, a pénzt az építés- és köz
munkaügyi minisztérium Budapest Letéti 
számla 167.000 számú postatakarékpénz
tári csekkszámlára fizessék be.

mikor válik aktuálissá, azt ebben a pil
lanatban megmondani nem lehet. Lehet, 
hogy hosszú évek telnek el, amig eljön 
a történelmi szükségszerűség által meg
szabott időpont, amikor megteremtjük a 
munkásosztály közös nagy pártját — fe
jezte be politikai beszámolóját Ries István 
elvtárs. * ’

Ezután a fi akció végrehajtóbizotfc 
sága nevében határozati javaslatot nyúj
tottak be, amely a forradalmi, osztály* 
harcos szellem és a Kommunista Párttal 
való együttműködés szükségességét hang
súlyozza. A pártszervezet a határozati ja
vaslatot egyhangú lelkesedéssel fogadta el.

Hova kell befizetni az árvízi 
házakcióra felajánlott 

pénzeket?

Balassagyarmat  
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Mezőgazdasági kiállítás 
Balassagyarmaton
A földmivelésügyi Minisztérium 

fennhatósága alatt folyó baalassagyarmati 
érsekvadkerti ezüstkalászos állami gazda
sági tanfolyam hallgatói f. évi február 
hó 15-én Balassagyarmaton a megye
háza nagytermében mezőgazdasági kiál
lítást rendeznek. t

A kiállítással kapcsolatban tartják 
meg az ezüstkalászos gazdaavatást, amely 
alkalommal a Földmivelésügyi Miniszter 
képviseletében megjelenik Takács Ferenc 
elvtárs, a szociáldemokrata földmivelésügyi 
államtitkár is, aki egyben a kiállítási 
megnyitó beszédet mondja.

Vármegyénkben ez lesz az cláo, 
háború utáni mezőgazdasági bemutáló, 
amelynek eredményes kimunkálói aiok 
a szociáldemokrata gazdasági szakértők, 
akik Baskay-Tóth Bertalan elvtárssal a* 
élen, megyénk mezőgazdasági életét éd- 
dig is eredményesen irányították,



A Balassagyarmati Dalegylet ünnepe

A szocializmusról

György Béla elnök, az M. K. P. nevében 
Horváth' Ferenc titkár, adtak kifejezést 
együttérzésüknek, A Szociáldemokrata 
Párt megbízásából Márkusz Lajos megyei 
titkár adott kifejezést a párt részvétének 
és rámutatott arra, hogy anyagiasságon 
épült gyűlölet helyett az egymást segítő 
akaráson épült szeretet lesz csak képes 
olyan Magyarországot építeni, ahol az 
emberek közötti válaszfalak leomlásával 
boldog, hazát találhat minden dolgozó 
ember. A Kisgazdapárt nevében Sümegi 
János beszélt és biztosította az egybegyűl
teket arról hogy pártja azon dolgozik, hogy 
többé_emlékművet ilyen célból ne kelljen 
állítani. Végül Rosenberg Hermán szent
elteti elnök szép szavak kíséretében vette 
át megőrzésre az emlékművet, majd imá
val végződött az ünnepség.

Február 1-én a balassagyarmati állami 
gimnáziumban a Nemzeti Bizottság ren
dezésében tartották meg a pártok, a Ma- 

'gyar Köztársaság törvénybe iktatásának 
3 évfordulóját. Bérces Imre elvtárs elnöki 
megnyitója után a Szociáldemokrata Párt 
részéről dr. Czilczer György elvtárs mél
tatta az ünnepség jelentőségét. Rámutatott 
arra, hogy Pártunk sok évtizedes küzdel
meiben élharcosa volt a köztársasági ál
lamforma gondolatának és ezért hódolunk 
ma a magyar nép köztársasága előtt. A 
Kommunista Párt részéről Hídvégi Pál 
elvtárs szólalt fel, aki hasonlóan pártunk 
szónokához, hitet tett a köztársasági eszme 
mellett. A Kisgazdapárt részéről Vásár
helyi Rezső mondott beszédet, amely be
széd azonban mély felháborodást váltott 
ki a jelenlévők lelkűidéből. Ugyláfszik ez 
a fiatalember elfelejtkezett arról, hogy a

Ma,a DEMOKRÁCIÁÉRT, holnap a
SZOCIALIZMUSÉRT harcol a

„NÓGRÁDI RÍRBK"

Az értelmes viselkedés ez: javítani 
a világ viszonyain megvárni mi történik 
és bízni abban, hogy a jóból nem fa
kadhat semmi rossz." v TK. I.-né.

Kettős ünnepet ült február* J-én 
Balassagyarmat város zene és dalkedve
lő közönsége. 10 éves fennálásának év
fordulójának alkalmával jubileumi hang
versenyt rendezett a balassgyarmati Dal és 
Zene-egyesület és ez alkalommal ünne
pelte Karnagyának Erdélyi Józsefnek a 
Magyar Dalszövetség országos Karna
gyának ugyancsak $0 éves működésének 
jubileumát. *

Este 8 órakor a zsúfolásig megteli 
teremben nyitotta meg az ünnepi hang
versenyt a zenekar, mely -után dr. Hazay 
László főispán visszapillantást vetett arra 
a 100 esztendőre, amelyből 50 esztendői 
a dalegyesület működése is betölt. A 
kitünően előadott Bartók Kodály férfikari 
és vegyeskari énekszámok után Lippay 
Lajos kanonok a dalegyesület elnöke köl
tői szárnyalásu előadásban méltatta az 
egyesület és kiváló karnagyának Erdélyi 
Józsefnek nemzetépitő kiüturtevékenysé-

Megható és az emberi szolidaritás 
ünnepe volt a szécsényí járásból elhur
colt, a munkaszolgálatban és deportációs 
haláltáborokban elpusztított mintegy 400 
ártatlan ember emlékművének avatása.

■ A Kormány részéről a Miniszter
elnök képeseidében dr. Bojfa Béla ál
lamtitkár a megye részéről dr. Hazai 
László főispán volt jelen, képviseltették 
magukat az Összes hitfelekezetek, testületek 
és pártok is.

Dr. László Dániel hitközségi elnök 
megrázó erejű bevezető beszéde után 
Schück Jenő tábori lelkész mondott ma
gas szárnyalásu beszédet, amelyben a 
szeretet uralmának bekövetkezését ecse
telte. Az egyházak képviselői együttér
zésüknek adtak meleg szavakban kifeje
zést amely a jelen volt gyászolóknak 
szemmel láthatóan jól estek. Dr. Hazai

Rendeletek
1948 janr 24—31 között megjelent 

közérdekű rendetetek :
850/1948 Körmi, sz. rendelei- a 

vállalatok forgótőkéjének az alkalmazottak 
központi ellátására való igénybevétele tár
gyában.

800/1948 Korm. sz. rendelet a 
közszolgálati alkalmazottak családi pótlé
kára vonatkozó egyes rendelkezések mó- 
dositásáról.

840/1948 Korm. sz. rendelet a 
baloldali politikai magatartás miatt az öreg
ségi, rokkantsági és balesdi biztosítás 
vonatkozásában szenvedett hátrányok jó
vátételéről. % •

86071948 Korm. sz. renddel a 
vámőrlésre jogosultak kenyérgaboná*be- 
szolgáltatásra kötelezése tárgyában.

115001/1948 Ip. M. sz. rendeld 
a mühasáb és műdorong készletek beje
lentéséről és azok legmagasabb* eladási 
áráról.

100460/1948 K. H. sz. rendelet 
az élő és vágott baromfi szállítási korlá
tozásának hatályon kívül helyezéséről.

400190/1948 K. H. sz. renddel 
a kenyér legmagasabb áráról.

1500/1948 K. M. sz rendeld a 
szekérfuvarozó által a beszolgáltatott és 
beszolgáltatásra felajánlott termények fu
varozásáért felszámítható legmagasabb 
fuvardijakról.

90001/1948 É. K. M. sz.-rendelet 
az üvegezési munkák legmagasabb áráról.

114008/1948 és 114009/1948, Ip. 
M. sz. rendetetek a típus pamutszövetek 
és közérdekű pamutszövetek legmágassabb 
fogyasztói, áráról.

34877/1948 II. sz. Minisztertanácsi 
határozat a közszolgálati alkalmazottak 
műszaki pótdijának szabályozásáról., < -

3800/1948 Közi. M. sz. rendelet 
a közhasználatú gépjármüvállalatokrpl szóló 
törvény és rendelet kiegészítéséről.

261000/194? N. M. sz. rendelet 
a hadigondozás és hadisegélyezésről szoló 
rendetetek' egyes kérdéseinek módosításá
ról.

' Árverési hirdetmény
‘ Dr. Holcsek Béla salgótarjáni ügy

véd által képviselt Zsamay Zoltán salgó
tarjáni lakos javára 8000 forint tőke és 
több követelés és járulékai erejéig, ameny- 
nyiben a kövdelésrc időközben részletfi
zetés történt, annak beszámításával, ■ a 
salgótarjáni járásbíróság 1947-évi P. 2086 
sz. végzésével elrendelt kielégítési végre
hajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 
1947-évi december hó 3-án lefoglalt 
3705 frt 50 fillérre becsült ingóságokra 
a salgótarjani jbiróság Pk. 4270/Í947 ig 
sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, 
annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a 
alapján a következő megnevezett: Dr. 
Holcsek Béla ügyvéd által képviselt Zsaf- 
nay Zoltán javára 1000 forint jár. vég
rehajtást szenvedő üzletébenSalgótarján
ban Rákóczi-uf 17 sz. alatt leendő meg
tartására határidőül 1948-évi február hó 
16. napján d. u. 3 órája tűzetik ki, ami
kor a biróilag lefoglalt bútorokat üzleti 
pultot varrógépet páncélszekrényt, mérle
get, vaskályhát, polcokat a legtöbbet Ígé
rőnek elfogom adni.

Salgótarján. 1948. jánuár 27.
Nánássy bír. végrehajtó

Köztársasági emlékünnep 
Balassagyarmaton

Senki sem foglalhat állást olyan 
kérdésben, amelyet maga nem ismer. 
Nincs szánandóbb annál a harcosnál, 
aki nem tudja miért küzd.

A szocializmus kérdését valóban 
meg kell ismerni, hogy állást foglaljunk 
meUette!

Mi tehát a szocializmus? Három 
különböző, de elválaszthatatlanul össze
függő fogalmat jelent:

Először a szocializmus mint társa
dalmi rendszer, az emberi kizsákmányo
lást és elnyomást nem ismerő értelmes, 
tervszerű, igazságos rendszer, melyben 
nem az ember szolgálja a gépet, hanem 
a gép a felszabadult embert. A szocial
ista társadalmi rendszert olyannak kell 
elképzelni, amelyben az emberiség ba
rátságban él egymással. Nem lesz tehet
séges a szocialista társadalomban, hogy 
valaki munka nélkül az élet örömeit él
vezhesse, ugyanakkor amikor a javak 
előállítói a munkások csak a legszüksé
gesebbhez jutnak hozzá. Ebben a>szoci
alista társadalomban a. termelőeszközök 

' felett a közösség rendelkezik és érdem 
szerint lesz mindennek az elosztása. A 
közösségi elv: Egy mindenkiért és min
denki egyért!

A szocializmus mint tudomány, 
Marx és Engels nevéhez1 fűződik, kik 
száz esztendővel ezelőtt ismertették meg 
a világgal minduntalan több és több iga- 
zolástnyerő tanait, melyet azóta „Marx
izmus* néven ismerünk.

Tanításának lényege, hogy a vilá
gon tapasztalható jelenségek összefügg
nek. Minden mozog, változik, fejlődik.

demokrácia a demokratáké, a köztársasági 
állameszmét pedig. nemcsak nem illik, de 
nem is tűrjük, hogy demokratikus mezben 
is bárki gunytárgyává tegye. Meddig tűri 
a Kisgazda Párt Balassagyarmaton, hogy 
nevébe ilyen reakciós államelleríes és 
destruálló kijelentéseket tegyenek. Remé
lem, reméljük, hogy ez ünneprontás nem 
marad felelősségre vonás nélkül és úgy a 
kisgazdapárt, mint a hatóságok meg te
szik a kétlő lépéseket ezirányban.

Köztársasági ünnepünk azonban 
mégis méltó volt minden brutális zavaró 
kísérlet dacára, mert a felháborodott hall
gatóság moraja eltüntette ji pódiumról az 
ünneprontót. Petőfi, Kossuth és Táncsics 
szellemében bizonyítani fogjuk, hogy ez a 
nép szabadságáért minden áldozatra kész 
és nincs olyan rosszakarat, mely képes 
volna népünket választott útjáról eltéríteni.

Mártirok emlékművének avatása 
Szécsényben

László közvetlen és keresetten szavakkal 
mutatott rá arra hogy mindezekért felelős 
az emberiség és telkiismeretére apellált. A 
megtörtént tragédiát nem lehet és nem 
szabad elfelejteni, hanem idézni kell, hogy 
többször elő né fordulhasson. Dr. Bojta 
Béla államtitkár a megbékélésről beszélt, 
mert arra az ország felépítéséhez szükség 
van és kölcsönös megbecsülésben épít
hetünk olyan országot amelyben a szere
tet ' fog uralkodni. A balassagyarmati 
anyahitközség nevében dr, Czilczer György 
hitközségi elnök mint az egyedüli élefben- 
maradt férfi tagfa a volt gettónak, hivta 
sorakozóra a megboldogultak, szavai nyo
mán szem nemi maradi szárazon. A sal
gótarjáni hitközség Baumann Ferenc ut
ján adott kifejezést fájdalmas együttérzé
sének. A járási Nemzeti Bizottság nevében

A fejlődés nem sima folyamat, hanem 
ellentétek harcán keresztül történik. A 
fejlődésnek hajtóereje az anyag.

Marx tanításából tudjuk, hogy en
nek a jelenlegi, sok rosszat adó társa
dalmi formának át kell adnia helyét a 
szocializmusnak, melynek célja a minden 
elnyomást megszüntető társadalom kiépí
tése és az ember felszabadulása.

Szocializmus mint mozgalom, nagy 
múltra tekinthet visszáruiért már évszá
zadokkal ezelőtt is éltek olyan emberek, 
akik felismerték az akkori társadalmi 
rend hibáit és annak megjavítására töre
kedtek. Az Ó-kor és a Közép-kor böl
cselői egész életüket szánták arra, hogy 
az emberiséget tökéletesebb életformával 
ajándékozzák meg. Könyvekben örökí
tették meg elképzelésüket az igazságos 
társadalomról, hol az egyenlőség elve ér
vényesül. Mert „Az egyenlőség az egyet
len tehetséges, tartós és üdvös módszer 
valamely szabad társadalomban* mondja 
B. Shaw.

Ezek az úgynevezett utópisták, kik 
részletesen megrajzolják az elképzelésü
ket, de a hozzávezető utat nem tudták 
megjelölni.

Szorosabb értelembe vett szocial
ista mozgalomról azóta beszélünk, mióta 
a munkásosztály kialakult. Ez az osztály 
saját bőrén érezte a társadalmi igazságta
lanságokat.

Legyünk harcos részei a szocialista 
mozgalomnak, hogy minél előbb benne 
élhessünk abban a társadalomban, amely
ben élni érdemes — a szocializmusban.

„Mert azok az emberek akik azt 
mondják, hogy a világ ha helyzetén ja
vítunk, túlságosan elnépesedik, csak tete
tik magukat.

2. Nógrádi Hírek
 1948. február 6 péntek

gét. A szűnni nem akaró tapsok köze
pette adta át a dalegyesület az ős^, de 
fiatalos 'lelkületű vezetőjének tisztelete ba
bérkoszorúját, mely után az Országos 
Dalegyesület elnöke nyújtotta át Erdélyi 
Józsefnek az egyesület megbízásából,a 
jubilánst megillető aranyérmet. ••

Erdélyi József meghatottan köszönte 
meg az ünneplést ígérve, hogy amig ereje 
tesz mindenkor a magyar haza 8 a ma
gyar nép kultúrájának szenteli tudását.

A sok művészi magán és kórus 
számok után reggelig, tartó tánc követke
zett, A egyes zeneszámokat, valamint 
énekszámokat Szerdahelyi János, Erdélyi 
József és Straub Alajos karnagyok Ve
zényelték.

Mafirt Apolló Salgótarján
Nemzeti színű ünnepi díszt öltött 

a mozi épülete, mintha maga is hangsú
lyozni akarná az újonnan szervezett ma
gyar filmgyártás nagy müvének bemuta
tását. Ma még budapest nagymozijai 
óriási érdeklődés mellett játszák a filmet, 
de a salgótarjáni .mozi vezetősége fárad
ságot nem kímélve mindent elkövetett, 
hogy Salgótarján munkás városban mi
előbb bemutatásra kerülhessen ez a mo
numentális nagy magyar film, mely büsz
kén hirdeti a magyar filmipar uj szellem
ben való elindulását.

Valahol Európában 
a könny, a mosoly és az izgalom filmje. 
Irta: Balázs Béla és Radványi Géza. 
Főszereplők: Somlay Arthur, Bánki Zsu
zsa, Gábor Miklós és 25 proletár gyer
mek. Ezt a filmet mindenkinek meg 
kell nézni. A mozi vezetősége szomba
ton matiné keretében diákok részére tart 
előadást. Bemutatásra kerül 5—9-ig.

10—11-ig a nagy orosz forradalom 
filmje A vftborffi városrész az 1918- 
as orosz győzedelmes forradalmat — 
Lenin irányításával, — valódi nagyságá
ban mutassa be.

12—15-ig egy műsorban kettő 
film \ Texasi Seriff és Stan és 
Pan rendet célnál.



Több termelés, de erőmegtakarítással !

Ujabb eredmények a mun- 
káskezek nyomán

Asztali tennisz
A középkerületi asztalitenisz bajnok

ság során január 25-én a Balassagyar
mati MÁV asztalitenisz szapata, a 
Budavidéki S E (Klingergyár) és a Bu
davidéki S E csapatait fogadta vendégül.

Mindkét versenyt a Balassagyar
mati MÁV simán megnyerte. Buda- 
vidékkeL 13:3 Budakalásszal 13:4 
arányban végzett. Budakalász mind a 
négy pontját, a kitünően játszó Lugossy 
szerezte. »

*. * ♦
Február 8-án, vasárnap délelőtt fél 

9 órai kezdettel, Balassagyarmaton a vá
rosháza tanácstermében, • a középkerület 
bajnokság 2, helyezettje, nagyon jó játéko
sokból álló Szentendrei „Barátság" és a. 
Balassagyarmati M A V a bajnokság 
3. helyzetje versenyeznek, Így nagyon 
szép és izgalmas versenyre van kilátás, 
mert a M A V M T É egyenlőre, az 
előkelő 2. helyre pályázik.

Amint járunk a megyében mindem 
nütt érdeklődéssel fordulunk a 48-as bi
zottságok munkája felé. Sajnos nagyon 
sok helyen mintha meg sem alakultak 
volna ezek a szervek, vagy ha igen, ak
kor egyáltalán nem működnek. Viszont 
mégis bizakodással tölt el minden demok
ratát, hogy egyes községeink valóban 
komoly épitőmunkával igyekeznek áldozni 
1848. emlékének.

Ez áldozatos munkában clőljár Er- 
sekvadkert község, ahol elvtársaink ösz- 
szefogva a község többi demokratikusan 
gondolkozó lakosaival, valóban nemes 
programmot dolgoztak ki és minden igye
kezetük annak megvalósítása. Ez évben 
1000 cseresznyefát ültetnek a községi 
utakra. Mondanunk sem kell, hogy úgy 
esztétikai szempontból, mini-nemzetgaz
dasági érdekből milyen eredményes mun
ka lesz tz. Modem sportpályát építenek, 
melyet diszbokrokkal és jegenyékkel ül
tetnek körül, valamint egy kulturház épí
tése van folyamatban. A Hősök terén 
felállítják a Szabadságzászlót, méltó em
léket akarván emelni a magyar szabad
ság áldozatos hőseinek.

Hont azonban csendesen, pafópálos- 
kodik. Panaszolják, hogy a 48-aa bisotb

össze erejüket és gyűrjék le a 
gonoszt.

A különböző nemzetekkel való 
baráti kapcsolat kimélyitése nemzet
közi viszonylatban is ezt jelenti és 
ha a demokratikus Magyarország 
kormányférfiai azon az utón járnak, 
hogy a háborús uszitókkal szemben 
a béke és a szeretet kovácsait fog
ják össze, akkor a magyar népnek 
vallásra és foglalkozásra való te
kintet nélkül is ebben a szellemben 
kell együtt működnie.

Úrrá kell lenni a termelő esz
közökön és a termelt javakon, hogy 
ezek csak a népet szolgálhassák és 
ha ezt elérjük, akkor adva van a 
lehetőség az örök gyűlölet eltiprá- 
sához és alapját vetettük meg mind
annak a szépnek és nemesnek, ame
lyet egy szóban foglal össze az igaz 
ember: Szeretet!

Érsekvadkert dolgozik, 
Honton mit se csinál 

a 48-as bizottság!

Nógrádi Hirek  3.
1948. február 6 Péntek

ság elnöke össze sem hívja a bizottságot 
a népművelés sem működik és az egész 
község kulturális szempontból igen elha
nyagolt.

E helyről is felhívjuk az illetékesek 
figyelmét, hogy nézzenek egy kissé a 
honti 48-as bizottság munkájára és ha 
ilyen nem volna, mint ahogy .nihcsaigy • 
sürgősen cselekedjenek, mert nem lehet 
demokráciát antidemokratikus vezetőkkel-, 
építeni. • •

sötét árnyékot vessenek a dolgozó 
néposztályra. Mily szomorú, hogy 
hazánkban oly kevesen ismerték föl 
az elmúlt évtizedekben a szociál
demokrata munkásmozgalom emberi 
életet szabaddá formáló erejét. Ha 
a gyülöletáradat idején a Szociál
demokrata Párt nem magára ha
gyotton küzdött volna ez országban 
a szennyes hullámokkal, akkor nem 
következett volna be, hogy embere
ket csak azért vigyenek a gázkam
rákba, mert másként imádják az 
Istent, de nem következett volna be 
az sem, hogy vallásra és nemzeti
ségre való tekintet nélkül 50 millió 
embert pusztítsanak el e hazábán 
és e hazán kívül.

Ez emlékoszlopok figyelmeztes
sék a magyar dolgozókat, hogy, nyi
tott szemmel járjanak és ha vala
hol felüti fejét a gyűlölködés, ott 
mindenre való tekintet nélkül fogják

A ssltfálaa'láni nislarái* mottsd hivatal ktalitFh^ra 

február havi 70 per A és 69 per *A 
élelmiszerjegyek egyes és kettes lisztezel-' 
vénvére harminc-harminc dkg. Összesen 
tehát 60 dekagramm finomliszt vásárol
ható a kereskedőknél. A kettőszázhu- 
szonöt számú állami finomliszijegy cse
csemők részére kettő darab februári szel- ’ 
vényére szintén 30—30 dekagramm ösz- 
szesen tehát 60 dkg finomliszt vásárol
ható. A négy darab februári kukorica 
felirásu szelvényre pedig összesen kettő 
kilogramm 40 dkg kukoricadarát, vagy 
kukorica lisztet szolgáltatnak ki a keres
kedők. A finomliszt és kukoricadara fo
gyasztói ára kg-onkint 1*40 Frf, a búza- 
kenyérliszté ppdig 82 fillér.

Uj kftzmmiludguohr&ay  a* 
kai kapunk. Az Építés* és Köz
munkaügyi Miniszter 1948. évre uj köz
munkaigazolványok kiadását rendelte el. 
Az uj közmunkaigazolványokat közpon* 
tilag sorszámozók és szigorú számadású 
nyomtatványként kezelik. Az. igazolvá
nyok kiadása már a jövő hét, folyamán 
megkezdődik és február 1-én a váltság- 
fizetést már ebbe jegyzik be. Az intéz
kedést azt célozza, hogy a közmunkakö
telezettség, illetve váltságftzetés alóli ki- . 
buváat megnehezítse.

A gyűlölet borzalmas követ
kezményei tárultak fel lelki szeme
ink előtt gyertyaszentelő napján 
Szécsényben megtartott, zsidó mártí
rok emlék-oszlopának átadási ünne
pélyén. A gyűlölet, amely fölszaba-. 
ditotta a fúriákat és elindított 1938- 
ban egy szörnyű kataklizmát, amely
nek a föld kerekén több mint 50 
millió emberélet esett áldozatul.

Ez az emlékoszlopavatás kész
tet bennünket arra, hogy figyelmez
tessük az emberiséget az összefo
gásra a gyűlölet ellen. Szeretet és 
gyűlölet van felírva ezen oszlopra. 
Két szó, két fogalom, amely mély
séges érzelmeket, jóságot és embe
riességet jelent egyrészt és kifejez- 
hetetlen szenvedést, borzalmakat 
másrészt.

A 3 éves magyar demokrácia 
ereje megfeszítésével igyekszik le
küzdeni a gyűlöletei és a megbocsáj- 
tás szellemében épít oly társadalmi 
berendezkedést, amelyben úrrá lesz 
az emberi lelkeken és sziveken a 
mindenkit magához ölelő szeretet. 
Hogy ezt elérhessük, köztársaságun
kat úgy kell tovább építeni, hogy 
abban az ember ne az anyag rab
szolgája, ne az ebből kialakult' tőke 
kizsákmányoltja legyen.

Ebben az országban sokszor 
lángoltak már föl a gyűlölet fák
lyái, mindannyiszor csak azért, hogy

A salgótarjáni acélgyár dolgozói 
olykor egy kis panasszal, de tudatában 
munkájuk fontosságának végzik ország- 
(pitőnagy munkájukat. Tudatában annak, 
hogy a munka gyümölcse saját javukat 
szolgálja, mindent elkövetnek a főbb ter
melés érdekében, de hogy ez a termelés 
ne a dolgozó rovására menjen és a mun
kája minél kényelmesebb legyen egy
másután születnek az észszerüsitések ami 
a munkás minél nagyobb kíméletét jelenti.

Nickel József művezető 
acéldrótcsomagoló 

állványa
A Salgótarjáni Acélgyár acéldrót x 

üzemében eddig a kész 50-70 kg súlyú 
drótkarikákat a következő eljárással cso
magolták. A felállított nehéz drótkarikák 
kerületét a munkás, bobinába vágott cso
magolópapírral csavarta körül. Csavarás 
közben a nehéz karikákat csúsztatva kel
lett forgatni, miáltal a csomagolópapír 
igen gyakran megsérült, ha pedig.a nehéz 
.kóikarika megdőlt, könnyen ledőlt a cso
magoló asztalról, ami a csomagolópapír 
sérülése mellett súlyos balesetet is okoz
hatott. Ezzel az eljárással végzett csoma
golás fokozott fizikai erőkifejtés mellett a 
sérüli csomagoló papír újból való átcsa- 
varását jelentette, ami papiros anyag 
veszteséget jelentett.

Nickel József művezető látva a 
csomagolási művelet kezdetleges módját, 
elkészített egy saját elgondolása szeriqti 
csomagoló álványt. Ennek nagy előnye, 
hogy tetszőleges súlyú és átmérőjű drót
karikákat az állványon beiktatott két görgő 
segítségével, a munkás különösebb meg
erőltetés és a csomagoló papír sérülése 
léikül végezhető el a csomagolás. A mó

dosítás lényege'a következő: megfelelő 
magasságú vasállványon elhelyezett két 
görgő, lehetővé teszi csomagolás közben 
a karika forgatását, továbbá a megfelelő 
méretre felszerelt két vaskorlát a karika 
cldolését akadályozza meg.

A módosítással Nickel József 35 
%-os termelés növelést ért el. A cso
magolást annyira megkönnyítette, hogy 
női munkaerővel is végezhető és teljesen 
ki van zárva a baleset lehetősége.

Nickel József a bevált újításáért 
1.000 forint jutalmat kapott.

Galicza József vasöntő- 
nek a biztosító lencsének 
formázási módját meg- 

változtató javaslata
Az ózdi hengermű részére az M. 

20. jelű biztositó lencséket (törőbakokat) 
a nagy szükséglet miatt a vasöntöde 
úgyszólván • folyó munkánként gyártja, 
léégi gyakorlat szerint a biztosító lencsé
ket lapjára állítva formázták. Ülepedés és 
zsugorodás miatt nyitott állapotban még- 
< gyszer olyan nagyra öntötték mint az 
eredeti méret. A felesleges részt azután 
szerszámgépeken — eszterga lás, levágás 
utján — távolították el. Az így gyártott 

. biztosító lencsék a nagy' anyagveszteség 
mellett, több szerszámgép igénybevételével 
jelentős munkaidő többletet jelentett., Az 
acélgyárnak 1944-ben történt bénitásakor 
a szerszámgépeket elhurcolták, ezáltal a 
leöntött munkadarabokat gépen megmun
kálni nem lehetett, így a biztositó lencsé
ket lapjára állítva natúr kivitelben, for
mázták. Ennek a módszernek a hátránya 
az volt, hogy a leöntött darabok 35*/t-ban 
ikacsosság miatt selejtté váltak.

Galicza József vasörítő a nagy 
Felejt tzázaWk miatt uj eljárást vetetett

be: elgondolása az volt, hogy a biztosító 
lencséket nem lapjára ‘állítva formázza, 
hanem élre állítva teljesen kész méretre 
önti le. Az így leöntött darabokról e fel
öntés kalapáccsal könnyen leüthető és 
minden gépi tovább megmunkálás nélkül 
használható. Az újítás a selejt százalékot
5 %-ra csökkentette, és az ózdi henger 
müvek a legjobb próba eredményeket 
adják.

Az újítót a nehézipari központ 400 
forint jutalomba részesítette, ha gyártás 
folyamatos biztosítása zavartalanná válik,
6 hónap múlva újabb 400 forint kiutalá
sát engedélyezi.

Tarjáni István művezető 
harckocsi tűgörgőcsapá- 

gyakat hasznosította
A salgótarjáni Acélgyárban a ka

zánok alatti salakszállitó berendezésnél a

szállítószalag vezetésére, illetve vontatására 
görgők vannak beépítve,* amelyek golyós
csapágyon forognak. A tönkrement go
lyóscsapágyak javítása, cserélése és pót
lása akadályokba ütközött, mivel a szük
séges golyóscsapágyak jelenleg nehezen 
beszerezhetők.

Tarjáni István művezető a bajokon 
úgy segített, hogy a görgőket úgy alakí
totta át, hogy a gyárban beolvasztásra 
szállított harckocsi láncolatpakból kiszedett 
iügörgőscsapágyakaf feltudta használni. 
Ér a jelentős anyagi megtakarítás mellett 
a hiányzó nélkülözhetetlen görgőscsapá
gyakat pótolta.

Tarjáni István a harckocsi láncolat- 
pakból kiszedett tügorgőscsapágyak ész
szerű felhasználásáért a Nehézipari Köz
pont részéről dicséretben részesült.

Előre a 3 éves tervért, a szocialista 
magyarországért.

A gyűlölet

BADACSONY 
szálló és vendéglő

a nagyállomásfób (Külső Pu.) 1 percre
vizvezeiékes szobák 

előzékeny kiszolgálás 
olcsó árak



Madách Imre bölcsője
1948 január 21-én volt 125. szü

letésnapja Madách Imrének. Ebből az 
alkalomból emlékezzünk meg, hogy a 
legnagyobb magyar bölcsészköltŐ böl
csőjét a Nógrádvánnegyei Nagy Iván 
Palóc Muzeum Őrzi. A muzeum többi 
Madách ereklyéje elveszett és a-bölcső
nek is csak a teknője (hajója) maradt 
meg, az is megrongáltam De ez mégis 
meg van és akik Madáchot szeretik el
zarándokolhatnak Nógrád vármegye és 
az egész magyar nemzet e felbecsülhe
tetlen ereklyéjéhez. Nógrád Hont vár
megye népe legszebben hódolna a 125. 
születésnap alkalmából ' Madách Imre 
emlékének, ha módot találna a megron
gált ereklye rendbehozás4ra. Sajnos a 
-muzeum javadalmi forrásai igen csekélyek 
•és a folyó költségvetési évre már majd
nem teljesen kimerültek. A Madách 
bölcső restaurálása, csak Nógrád Hont 
vármegye hazafias és kultúrát szerető 
lakosságának hathatós támogatásával le
hetséges. A pártok, egyesületek, tanin
tézetek sokat tehetnének ez ügy érde
kében. Kérjük a közönséget ezzel a kér
déssel tüzetesen foglalkozni és ezzel kap
csolatban elgondolásaikat e lap hasábjain 
közölni. '

Vásárlási igazolványok 
kiadása

A Gazdasági Főtanács 41-1948. 
G. F. sz. rendelete értelmében 1948. 
évi február 1 napjától a fogyasztók 
pamutszövetet csak vásárlási igazol
vánnyal vásárolhatnak. Az igazol
vánnyal rendelkező fogyasztók ré
szére az eladó pamutszövetet csak 
textilfogyasztási utalvány (típus utal
vány, vagy szabad utalvány) egy
idejű kiállításával adhat el.

Vásárlási igazolványaikat 1948. 
január 28-ától február 10-éig az 
alább felsorolt igényjogosultak 2*— 
(kettő) forint térítési dij ellenében 
átvehetik a városi közellátási hiva
talban :

1. Minden önálló keresettel 
rendelkező és az ország területén 
állandó lakóhellyel bíró természetes 
személy, akinek közellátási lapja van;

2. Az igényjogosult háztartásá
ban élő, önálló keresettel nem ren
delkező családtagok (eltartottak) 
számát az igényjogosult igazolvá
nyában kell feltüntetni;

3. Azok az önálló keresettel 
nem rendelkező családtagok, akik 
nem az igényjogosult háztartásában 
élnek;

4. Külföldi állampolgár abban 
az esetben, ha érvényes munkaválla
lási engedéllyel rendelkezik és az 
ország területén állandó lakóhelye 
van.

A FALUGAZDA
nemsokára megjelenik a falvakban. A 
régen várt gazdatitkári intézményt valósítja 

'meg a földművelésügyi kormányzat, midőn 
a Gazdasági Főtanács elhatározására 
rendeletet bocsát ki falugazda-intézmény 
létesítésére.*

A Gazdasági Főtanács úgy határo
zott, hogy

400 falugazdát neveznek ki, 
akik egyenlőre azokban a községekben, 
ahol sok az Új földhözjuttatott, telepes, 
vagy ahol a mezőgazdasági kultúra 
különösen alacsony, két hét alatt megkezdik 
munkájukat j.

Egy-egy falugazda irányítása alá 
nem nagy területet rendelnek, csupán 
akkorát, amelyen a mezőgazdasági terme
lés irányítását és a szaktanácsadási 
személyes közreműködésével eredménye
sen el tudja végezni.

Feladata lesz általában a termelés 
helyes irányú fejlődését biztosítani, a 
hároméves terv ■ végrehajtását személyes 
szakmunkájával és tanácsaival a mező
gazdaságban előmozdítani.

Ennek során munkájához tartozik a 
talajművelés, trágyakezelés, nemesített 
vetőmagellátás, törzskönyvelés, apaállatok 
okszerű nevelésé, a helyes takarmányozás 
irányítása és ahol ,a hatóság részéről 
szükséges, az ellenőrzés végrehajtása. 
A falugazda ugyanis hatósági személy 

lesz.
Közhivatalnoknak kell tekinteni, aki köz
vetlenül a gazdasági felügyelőségnek van 
alárendelve, de tulajdonképpen fontos 
szerve nemcsak a földművelésügyi kor
mányzatnak, de az Országos Tervhivatal
nak is.

. Feladata a szövetkezeti mozgalomnak 
különösen a szövetkezeti értékesítésnek a 
termelés szempontjából való fejlesztése, 
előmozdítása.

Tagja az alája rendelt községek 
(városok) kéviselőtestületének és meg Kell 
hívni minden olyan tárgyalásra, amelyen 
a községek egyes szervei mezőgazdasági 
kérdéseket tárgyalnak.

Gyakorlati tudású elytársainkat 
nyilván érdekli, hogy

ki lehet falugazda?
Falugazda lehet minden agrártudo

mányi egyetemet, felső-, közép- vagy 
alsófokú mezőgazdasági, kertészeti vagy 
borászati szakiskolát elvégzett és gyakorlati 
tudással is rendelkező személy.

Falugazdának nevezhető ki az is, aki 
mint valamely- törvényhatósági, városi 
vagy községi termelési bizottság tagja, 
vagy gazdasági elöljáró, megfelelő gyakor
latra tett szert, érdemet szerzett és rá
termettsége nyilvánvaló.

A falugazdát a földművelésügyi 
miniszter alkalmazza szerződéssel XI. és 
XII. fizetési osztályban.

A falugazda állás tehát nyitva áll nem 
csak az okleveles gazdasági, de az alsó- 
foku mezőgazdasági szakiskolát elvégzet
tek számára, valamint azok számára is, 
akik a fentiek szerint bár szakiskolát 
nem végeztek, de olyan gyakorlatuk és 
érdemük van, hogy ezt a könnyűnek ép
pen nem mondható feladatot eredménye
sen tudják majd elvégezni.

Szükségessé válik majd, hogy a 
falugazdák az általános mezőgazdasági 
ismereteken kívül olyan ismeretekre is 
szert tehessenek, hogy egységes alapel
vek szerint a szakmunkán kivul hatósági 
funkciójuknak is megfelelhessenek.

A falugazda-intézmény tehát a 
most megvalósításra kerülő formájában a 
falugazdákat nem érdekképviseleti szerv
vé teszik, hanem hatósági személlyé.

Karancsságon együtt dolgozik a két 
munkáspárt

Február 1-én d. u. a Szociáldemo
krata Párt népgyülést tartott, amelyen 
Márkusz Lajos vármegyei titkár elvfárs 
ismertette a bel- és külpolitikái helyzetet. 
Az egybegyült hallgatóság nagy tetszés
sel fogadta a megyei titkár elvtárs ama 
kijelentését, hogy a munkás osztály har
cos egységeinek a. Szoc. dem. Pártnak 
és a Kommunista Pártnak szorosra kell 
fűznie kapcsolatait. Csak baloldali politi
kával és forradalmi szellemmel telített 
munkával biztosíthatjuk a népi demokrá
cia fejlődését, amely a két éves magyar 
köztársaságot 1848. szellemében viszi a 
jólétet biztositó szocialista társadalomig.

A gyűlés végeztével a Kommunista 
Párt helyi titkár proletár őszinteséggel 
köszönte meg Márkusz elvtárs nevelőha- 
tásu alőadását és biztosította őt arról, 
hogy Karancsságon mindkét munkáspárt

tagjai egymás megbecsülésével dolgoznak 
a közért.

Ezután a Szociáldemokrata és 
Kommunista Párt tágjai a gyűlés kereté
ben adták át a községnek azt a mintegy 
150 kötetet kitevő könyvtárat, amelyet az 
Országos Népkönyvtárakat szervező Or
szágos Bizottság ajándékozott. Az akciót 
a Szociáldemokrata Párt részéről Virág 
Demén János és új János a Kommu
nista Párt részéről Kiss János és ifj. 
Berta Lajos elvtársak indították el. A 
könyvtár kezelője Fazekas Sándor tanító 
lett, aki máris nagy ügy buzgalommal fo
gott hozzá, hogy a betűt, mint a tudás 
fáklyáját térjessze el Karancsság község
ben.

Ugyanakkor megalakították a Sza
badművelődési Tanács helyi szervezetét, 
amelynek vezetői Gyimesi Emil és Faze
kas Sándor helybeli tanítók lettek.

Ismét jólsikerült összejövetelt ren
dezett az érsekvadkerti pártszervezet veze
tősége a pártszervezet helyiségében. Az 
összejövetelen megjelent dr. Hazay László 
elvfárs főispán családjával, valamint Már
kusz Lajos elvtárs megyei titkár. •

, Márkusz elvtárs ez alkalommal a 
szokásos üdvözléstől eltérően politikai is
mertetőt adott a kül- és belpolitikai hely
zetről és vázolta azt a belső küzdelmet, amit 
pártunk folytat azért hogy az oszág leg
régibb munkáspártját arra a forradalmi 
szellemmel telített útra vigye, amelyen 
évtizedeken át járt.

— Csak határozottan baloldali 
és forradalmi szocialista politikával tudjuk 
demokráciánk továbbfejlődését biztosítani 
— mondotta, -r- és mindazoknak, akik 
osztályunk érdekében politizálnak, ezt fel
tétlenül szem előtt kell tartaniok. Az

ország vezetését a két munkáspárt for
radalmi szellemében kell továbbvinnünk 
és ez a szellem kell, hogy minden egyes 
pártszervezetünkben uralkodó legyen.

Dr. Hazay László* elvfárs főispán 
hasonló értelemben hívta fel pártépitő 
munkára az érsekvadkerti elvtársakat, mert 
a párfépítés országépités.

Haász Lajos . 
órát és ékskerésa 
Balassagyarmat 
Rikáctl «i 41.

ajánlja 14 karátos fémjelzett arany és 
valódi ezüst tárgyait, a legolcsóbb napi 
ár mellett.
Óra és ékszer javítások esakezerűen 
és gyorsan készülnek.

Pártszervezetek figyelem.
Megjelent a Magyar Közlöny f 5-ik 

számában az 580-1948. Korm. $z. ren
delet a földművelésügyi minisztérium 
fennhatósága alá tartozó gazdajegyzők al
kalmazásáról. Ennek alapján minden "já
rásban 2—4 gazdajegyzői állás megpá
lyázására van lehetőség. Kérjük a párl- 
szefvezetek vezetőségét, hogy megfelelő 
gazdasági képzettséggel rendelkező elv* 
társakat hozzanak azonnal javaslatba. 
Rendelet megtekinthető a járási titkársá
gokon, jegyzőségeken stb. Határidő a 
kérelem benyújtásánál, 1948. február 15.

Járási (faszvezetőségi érte
kezlet Salgótarjánban,

A salgótarjáni járás összvezetősége 
ülést .tartott, melyen reszt vett Oíosz 
Márton országgyűlési képviselő is.

Krajer Ferenc a Salgótarján városi 
szervezet végrehajtó biz. elnöke üdvözölte 
a megjelenteket, majd Orosz Márton! és 
Sárosi Jánost a központi bányásztitkárság 
kiküldöttjét. .

Az elnök üdvözlő szavai után Orosz. 
Márton országgyűlési képviselő emelkedett 
szólásra-és beszédében aktuális kül-és 
belpolitikai tájékoztatót adott, többek'kö-' 
zött foglalkozott a párt’ kongresszusával 
kihangsúlyozva, hogy’ a párt tömegei egy
öntetűen kívánják a kongresszus megtar
tását, hogy a • jelenlegi visszás helyzet 
megszűnjön és a problémák megoldást 
nyerjenek. A Szociáldemokrata Pártnak 
nem szabad letérni a megkezdett forradalmi 
útról és a párt hűen a hagyományaihoz a 
munkás osztály egyetemes érdekéit szem- 
előtt tartva kell, hogy tovább politizáljon. 
A Szociáldemokrata Párt Marx-ista;világ
szemléletét nem adhatja fel és azoknak 
az erőknek, melyek a pártot más irányba 
akarják vinni meg kell szűnnie.: ' .

Orosz Marton szavait a járás Össz- 
vezetősége élénk helyesléssel fogadta. 
Majd Sárosi elvtárs a bányászokat érintő 
problémákról tartott előadást.

Utána Wéber Alajos járási titkár 
beszélt szervezési feladatokról és kérte a 
járási ossz vezetőséget, hogy folytassák a 
megkezdett szervezési munkát, de tartsák 
szemelőtt azt, hogy a szervezeteknél, teib 
vérpárttal a legszorosabb együttműködési 
építsék ki a munkásegység megszilárdítása • 
érdekében.'

BIRKÓZÁS!
Január 13-án a Népsportbanímeg- 

jelent egy cikk, amelyben Crisfoph fran
cia herkules kihívja a magyar hivatásos 
birkózókat, hogy mérkőzzenek meg vele. 
Gibolya Sándor a világ egyik legtechni
kásabb hivatásos birkózója válaszol, a 
cikkre, hogy örömmel kiáll Crisfoph el
len egy viadalra sőt 90 kg-on alul levő 
hivatásos birkózók ellen, bárki legyen az 
a világon, kiáll és egy' 1500 forintos di
jat is kitűz á legyőzőjének. Kérem a 
napilapokat, hogy ezen cikkemet lapjuk
ban közölni szíveskedjék. Tisztelettel 
Gáborfi Gibolya Sándor Alex Gibolya.

„NÓGRÁDI HIREK“ .
A Szociáldemokrata Párt nógrádmegyei szer 

vezetének hivatalos lapja. • •
Felelős szerkesztő< Márkusz Lajos vm. titkár. 

Felelős kiadó; Wéber Alajos.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Balassagyarmat 
Szociáldemokrata Párt megyei titkársága- Tele
fonnám: 53. és Salgótarján Szociáldemokrata 
Párt járási titkársága, Rákóczi-ut 37. Telefon: 52. 
Nyomatott: Sxládik Lajos könyvnyomdájában 
Salgótarján. Telefonálta : 27< Csekksz.: 7976. 

Az X-el jelzett szöveg fizetett hirdetés.
Előfizetéai díj': 1 hónapra 2, negyedévre 6

 félévre 12, egészévre 24 forint.

Február 7, 8 és 9-én

HALÁLOS ÖLELÉS 
Jean Gabin és Mariéne. Dittrich 

gyönyörű filmregénye.

Február 115 12 és 13-án 
Merte Oberon hatalmas filmje:

LYDIA
Az előadások 5 és 7 órakor 

kezdődnek*, vasár- és ünnepnap 3-kor is.

HIRDESSEN.
a „Nógrádi Hírek" hetilapban

4. Nógrádi Hírek
 1948. február 6 Péntek

Érsekvadkerti elvtársaink baráti 
összejövetele

ELADÓ Négy lóerős Hofier beh-
kl<SUw zines pelrol-hajfásos kis
kocsira szerelt motor eladó. Megtekint
hető Percze András, Varsány. Nógrád 
megye. ~~ 1 ■ . x


